
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33293  5Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 01/2017 – Hangar
EXERCÍCIO: 2017
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
OBJETO: Locação do espaço HANGAR 1 para evento oficial em 
alusão ao 401 anos da cidade de Belém.
VALOR TOTAL: R$ 44.040,00 (quarenta e quatro mil e quarenta 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2017
VIGÊNCIA: 12/01/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV
ORÇAMENTO:
Ação: 233368
Projeto/Atividade – 8314
Fonte: 0101
Elemento de despesa – 339039
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 03.584.058/0001-18
ENDEREÇO: Avenida Boulevard Castilho França s/n, Armazém 3, 
na cidade de Belém/Pará,
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 138090

PORTARIA Nº 72/2017-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/18643,
R E S O L V E:
I. exonerar LORENA DE CASSIA NABOR SANTOS do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 16 de janeiro de 2017.
II. nomear ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 16 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 138281

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 034/2017-PGE.G., 13 de janeiro de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
Considerando a Ata nº 18/2016 da Reunião Extraordinária do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado;
RESOLVE:
RELOTAR, a contar de 11.01.2017, os Procuradores do Estado, 
onde passarão a exercer suas funções, conforme abaixo se 
apresentam:

Procuradores do 
Estado

Identidade 
Funcional Setor

Afonso Carlos Paulo de Oliveira Júnior 57193437/1 Procuradoria da Divida Ativa

Alexandre Augusto Lobato Bello 5077524/2 Procuradoria, Cível, Trabalhista E 
Administrativa

Christianne Penedo Danin 5763959-01 Procuradoria, Cível, Trabalhista E 
Administrativa

Diego Leão Castelo Branco 5902820/2 Procuradoria da Divida Ativa
Flávio Luiz Rabelo Mansos Neto 54194130/2 Procuradoria da Divida Ativa

Graco Ivo Alves Rocha Coelho 5807182/1 Procuradoria, Cível, Trabalhista E 
Administrativa

João Olegário Palácios 57223907/1 Procuradoria, Cível, Trabalhista E 
Administrativa

Léa Ramos Benchimol 5819962/1 Procuradoria, Cível, Trabalhista E 
Administrativa

Maria Tereza Pantoja Rocha 54196747/1 Procuradoria, Cível, Trabalhista E 
Administrativa

Marlon Aurélio Tapajós Araújo 57194770/2 Procuradoria, Cível, Trabalhista E 
Administrativa

Rodrigo Baia Nogueira 5903084/ 2 Procuradoria, Cível, Trabalhista E 
Administrativa

Simone Santana Fernandez de Bastos 5112354/1 Procuradoria da Divida Ativa

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 138243
Portaria nº 030/2017-PGE.G., 09 de janeiro de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
Considerando o que dispõem nas Atas 612/2016, 613/2016 e 
614/2016, da Reunião do Conselho Superior da Procuradoria-
Geral do Estado;
Considerando o pedido de remoção dos Procuradores do Estado, 
lotados na 3ª Regional – Marabá/PA e 4ª Regional – Santarém/
PA;
RESOLVE:
REMOVER a pedido, os Procuradores do Estado abaixo 
relacionados para o município de Belém-PA, a contar de 
19.12.2016.

Procuradores do Estado Identidade Funcional
Diego Leão Castelo Branco 5902820/2

Gustavo da Silva Lynch 57223902/1
Gustavo Tavares Monteiro 5896362/1

Jair Sá Marocco 57199022/3
João Olegário Palácios 57223907/1

Ligia de Barros Pontes Sefer 5896490/1
Marcela Braga Reis 5903070/2

Marlon Aurélio Tapajós Araújo 57194770/2
Roberta Helena Dórea Dacier Lobato 5903376/1

Rodrigo Baia Nogueira 5903084/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 138240
Portaria nº 028/2017-PGE.G., 12 de janeiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 07.01.17, o gozo de férias do servidor 
Erivelto Souza Cunha, identidade funcional 8080781/1, concedida 
pela Portaria nº 025/2017-PGE.G., de 09.01.17, ficando o saldo 
remanescente para o gozo no período de 10 a 24.07.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 138112
Portaria nº 035/2017-PGE.G., 13 de janeiro de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e no art. 41-C 
caput e parágrafo único da Lei Complementar nº 041, de 29 de 
agosto de 2002;
Considerando a designação dos Procuradores do Estado, para 
atuar junto aos órgãos da Administração Direta do Governo do 
Estado;
RESOLVE:
Lotar, na Procuradoria Consultiva, os Procuradores José Galhardo 
Martins Carvalho, identidade funcional nº 57193453/1, Gustavo 
Tavares Monteiro, identidade funcional nº 5896362/1, Renata 
Souza dos Santos, identidade funcional nº 54189413/2, Renata 
de Cássia Cardoso de Magalhães, identidade funcional nº 
55589783/1 e Roberta Helena Dórea Dacier Lobato, identidade 
funcional nº 5903376/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 138212
Portaria nº 033/2017-PGE.G., 13 de janeiro de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 11.01.2017, os Procuradores do Estado, 
onde passarão a exercer suas funções, conforme abaixo se 
apresentam:

Procuradores do Estado Identidade 
Funcional Setor

Gustavo da Silva Lynch 57223902/1 Procuradoria, Cível, Trabalhista E Administrativa
Jair Sá Marocco 57199022/3 Procuradoria da Divida Ativa

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 138241

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 029/2017-PGE.G., 13 de janeiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria n.º 757/2016-PGE.G., de 
28.12.16, publicada no DOE n.° 33283, de 03.01.17, que 
designou a Procuradora do Estado Silvana Elza Peixoto Rodrigues, 
Id. Funcional 5859298/1, para exercer suas atividades junto à 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, ocupando o cargo de 
Coordenador do Núcleo Jurídico.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 138092

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PORTARIA Nº 003 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO tratar-se da manutenção de contratos de 
temporários com amparo legal e sem acréscimo de despesas 
ao erário, visando á continuidade dos serviços prestados pela 
referida, conforme autorização expedida pela Casa Civil nos 
termos do “parágrafo único” do art. 11 do Decreto 1.230 de 26 
de fevereiro de 2015, formalizada no processo 2016/506086. 
RESOLVE:
PRORROGAR, o contrato administrativo da servidora abaixo 
relacionada, nos termos e prazo da Lei Complementar nº 077, 
de 28 de dezembro de 2011.  

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO NOMEAÇÃO VIGÊNCIA 

5923991/1 ROSIANI FERREIRA DAMASCENO TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/
PSICOLOGIA

01/01/2017 a 
31/12/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 138128

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

Termo Aditivo: 004/2016/IOE.
Data de Assinatura: 16/01/2017.
Vigência: 17/01/2017 a 16/07/2017.
Justificativa: Prorrogação contratual por 06(seis) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$34.670,94 (Trinta e Quatro Mil Seiscentos e Setenta 
Reais e Noventa e Quatro Centavos), com parcelas mensais no 
valor de R$5.778,49 (Cinco Mil Setecentos e Setenta e Oito Reais 
e Quarenta e Nove Centavos).
Contrato: 036/2014/IOE.
Exercício: 2016.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 33.90.37;
Fonte de Recurso: 0261.
Contratado: MPIRES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA-ME.
Endereço: Rua Pará, n.º 1002, Bairro: Jardim Paula II, Várzea 
Grande-MT, CEP: 78.135-010.
E-mail: mpiresmt@hotmail.com
Telefone: (91)982345809.
Ordenador: EDSON FERREIRA FARIAS.
Aditivos Anteriores:
T.A. N.º 001/2015/IOE-DOE 17/07/2015 – Prorrogação;
T.A. N.º 002/2016/IOE-DOE 19/02/2016-Repactuação;
T.A. N.º 003/2016/IOE-DOE 19/07/2016- Prorrogação.

Protocolo: 138228

INSTITUTO DE
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 008 DE 16 DE JANEIRO DE 2017                                                                       
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.


